Протокол № 1
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Юрлинского муниципального района
11.02.2016г.

Присутствуют члены КЧС и ОПБ: Моисеева Т. М.
                          Мелехина Н.А.
                          Агафонов А.И.
                          Коньшин В.В.
		       Отегов А.В.
		       Мизев В.Н.
		       Селезнев А.С.
                          Мелехин Д.С.
                          Иванова Г.Н.
                          Корякин А.Л.
                          Иванов С.Г.

Приглашенные:  Иванов С.И.
                            Никифоров А.А.
                            Сыстеров В.В.
                             Бусова Т.В.
Повестка дня:

   1. Об исполнении решения КЧС и ОПБ района №10 от 29.10.2015г. «Об организации работ по предупреждению пожаров в осенне-зимний период 2015-2016гг. на территории Юрлинского муниципального района»
                                                        Докл. – Мизев В.Н.- начальник ПЧ-73                                       Селезнев А.С.- гл. специалист  ОНД                                                                                   по Юрлинскому району.                                                                                                      Главы сельских поселений
 2.  О проведении профилактических мероприятий в жилом секторе   на территории Юрлинского муниципального района
                     Докл. – Мизев В.Н.      - начальник ПЧ-73                                                                                          Главы сельских поселений.

3. Об организации мероприятий по содержанию   дорог   регионального и местного значения подрядчиками и о местах возможных заносов снегом в Юрлинском муниципальном районе.
                                                          Докл. – Корякин А.Л. - главный специалист отдела по делам архитектуры,                                                                                    строительства и дорожного хозяйства                                                          Администрации района.
                                                            Главы сельских поселений.

По первому   вопросу слушали –  Селезнева А.С. – главного специалиста ОНД по Юрлинскому м/району, который пояснил, что  по состоянию на 11.02.2016г., также как и за аналогичный период прошлого года на территории Юрлинского района пожары не зарегистрированы.
По состоянию на 11 февраля 2016 года обстановка с пожарами и последствиями от них на территории Юрлинского района, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года характеризовалась следующими основными показателями:
	Наименования
поселения
	Пожары 2016 г.
	Пожары 2015 г.

	Обнаружены на пожарах люди 2016 г.
	Обнаружены на пожарах люди 2015 г.
	Травмы в 2016 г.
	Травмы в 2015 г.

	Юрлинское
с/поселение
	2
	0
	2
	0
	0
	0

	Усть-Березовское
с/поселение
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Усть-Зулинское с/поселение
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	По   району
	2
	0
	2
	0
	0
	0

На 11 февраля 2016 года на территории Юрлинского муниципального района произошло 3 пожара, на котором  обнаружен  2 человека, уничтожен 1дом с надворными постройками и имущество.
За отчетный период, на территории Юрлинского муниципального района на пожаре обнаружено - 2 человека  (АППГ – 0, рост на 200%). Погибшие на пожаре люди мужского пола, которые находились в состоянии алкогольного  опьянения.

Распределение количества пожаров по основным объектам
	За анализируемый период на территории Юрлинского муниципального района произошли пожары на следующих объектах:
-	здания жилого назначения и надворные постройки – 1 пожар (50 % от общего количества пожаров, АППГ – 0 пожаров, рост на 100%).
-   возгорание передвижной сторожевой будки – 1   пожар (50% от общего количества пожаров, АППГ – 0 пожаров, рост на 100%).

Распределение количества пожаров по основным причинам
Основными причинами возникновения пожаров явились:
- неосторожное обращение  с огнем – 2 случая (АППГ- 0 случаев, рост на 200%).

Заслушав и обсудив информацию членов КЧС и ОПБ, комиссия  РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Продолжить работу по исполнению решения КЧС и ОПБ  №10 от 29.10.2015г. «Об организации работ по предупреждению пожаров в осенне-зимний период 2015-2016гг. на территории Юрлинского муниципального района».
3. Контроль за исполнением  решения возложить на Агафонова А.И.

По второму вопросу слушали – Мизева В.Н. – начальника ПЧ-73, который пояснил, что, на текущий момент проводится переработка приказа Главного управления МЧС России по Пермскому краю от 13.05.2014 № 257 «О проведении профилактической операции «Жилье» на территории Пермского края» с учетом вновь обозначенных требований руководства МЧС России и Приволжского регионального центра МЧС России. Сотрудниками ПЧ-73 проводятся профилактические мероприятия, направленные на недопущение пожаров и последствий от них в населенных пунктах Юрлинского муниципального района.

  	Заслушав и обсудив информацию членов КЧС и ОПБ, комиссия  РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Главам сельских поселений во исполнения п. 3.5. порядка организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Пермского края, утвержденного Постановлением Правительства Пермского края от 07.07.2009 № 421-п., организовать работу по созданию профилактических групп:
2.1. При организации профилактической работы предусмотреть:
- профилактическая группа должна состоять не менее чем из двух человек;
- исключить посещение объектов проживания граждан с целью визуального осмотра, при этом проводить агитационную работу с населением с вручением памяток;
- показатель проведенных выступлений на радиовещательных станциях учитывать только непосредственно проведенные выступления сотрудниками (работниками), исключив показатели радиобесед на различных объектах;
- показатель проинструктированных граждан учитывать только получивших инструктаж по месту жительства, исключив данную работу на сходах (встречах).
       2.2. Провести закрепление жилого фонда на подведомственной территории равномерно среди работников поселений и организовать отработку жилых домов (квартир в многоквартирных домах) силами активов сельских поселений, участвующих в профилактической деятельности. Определить порядок оформления документов, их учета и ежедневной отчетности (по средам передавать информацию о профилактических группах и их работе по телефону 2-11-01 в 73-ю пожарную часть с.Юрла, подтверждающие документы предоставлять в конце каждого месяца по адресу: с.Юрла, ул.Свердлова, 18 )
3. Контроль за исполнением  решения возложить на Агафонова А.И.

По третьему вопросу слушали – Корякина А.Л. – главного специалиста отдела по делам архитектуры, строительства и дорожного хозяйства администрации района, который пояснил, что за зимние месяцы 2015-2016 года  выпало в 1,5 раза больше нормы осадков в виде снега. Из за высокого уровня снежного покрова на ряде участков дорог затруднена их расчистка (плохо справляется даже тяжелая техника).   При появлении информации о снежных заносах на дорогах,   данная   информация  проверяется, а затем информируются   подрядчики для устранения на дорогах заносов снега. Заносы снега устраняются в течения суток.

Подрядчики и места возможных заносов снегом:
-ИП Саранин Н.В. направление а/д Юрла – Дубровка, Лопва – Касаткина, подъезд к д. Титова. Проблемные участки «переметы» спуск к д. Лопва, д. Сулай.
[bookmark: _GoBack]-ООО «Кедр-2» направление Юрла – Ч.Хутор, Пож – Булдыри, Пиукова – Вятчина, Чужья – Дуткина. Проблемные участки «переметы» д. Лобанова, д. У. Зула, д. Пож, 2 км перед д. Келич, урочище Сенькина Дворина.
-ООО «Энергостандарт» направление Юрла – У.Березовка, Петракова – Ивановская, Юм – Чус, Елога – Галечник. Проблемные участки с. Юм, д. Петракова, д. Липова, д. Ивановская, д. Черная, д. Мухоморка, д. Мыс
-ООО «Северный Альянс» а/д Кудымкар – Гайны автозаправка – мост через р. Лопва.

Заслушав и обсудив информацию членов КЧС и ОПБ, комиссия  РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу по делам архитектуры, строительства и дорожного хозяйства администрации района предоставлять главе района еженедельные акты выполненных работ по содержанию автомобильных дорог.
2.1. немедленно реагировать на снежные заносы на дорогах района.
3. Контроль за исполнением  решения возложить на Агафонова А.И.

Председатель КЧС и ОБП района                                               Т.М. Моисеева

Секретарь КЧС и ОПБ района                                                    Д.С. Мелехин

Решение
комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Юрлинского муниципального района от 11.02.2016г. по вопросу   «об исполнении решения КЧС и ОПБ района №10 от 29.10.2015г. «Об организации работ по предупреждению пожаров в осенне-зимний период 2015-2016гг. на территории Юрлинского муниципального района»».

1. Информацию принять к сведению.
2. Продолжить работу по исполнению решения КЧС и ОПБ  №10 от 29.10.2015г. «Об организации работ по предупреждению пожаров в осенне-зимний период 2015-2016гг. на территории Юрлинского муниципального района».
3. Контроль за исполнением  решения возложить на Агафонова А.И.

Председатель КЧС и ОБП района                                               Т.М. Моисеева

Решение
комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Юрлинского муниципального района от 11.02.2016г. по вопросу  о проведении профилактических мероприятий в жилом секторе   на территории Юрлинского муниципального района.

1. Информацию принять к сведению.
2. Главам сельских поселений во исполнения п. 3.5. порядка организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Пермского края, утвержденного Постановлением Правительства Пермского края от 07.07.2009 № 421-п., организовать работу по созданию профилактических групп:
2.1. При организации профилактической работы предусмотреть:
- профилактическая группа должна состоять не менее чем из двух человек;
- исключить посещение объектов проживания граждан с целью визуального осмотра, при этом проводить агитационную работу с населением с вручением памяток;
- показатель проведенных выступлений на радиовещательных станциях учитывать только непосредственно проведенные выступления сотрудниками (работниками), исключив показатели радиобесед на различных объектах;
- показатель проинструктированных граждан учитывать только получивших инструктаж по месту жительства, исключив данную работу на сходах (встречах).
       2.2. Провести закрепление жилого фонда на подведомственной территории равномерно среди работников поселений и организовать отработку жилых домов (квартир в многоквартирных домах) силами активов сельских поселений, участвующих в профилактической деятельности. Определить порядок оформления документов, их учета и ежедневной отчетности (по средам передавать информацию о профилактических группах и их работе по телефону 2-11-01 в 73-ю пожарную часть с.Юрла, подтверждающие документы предоставлять в конце каждого месяца по адресу: с.Юрла, ул.Свердлова, 18 )
3. Контроль за исполнением  решения возложить на Агафонова А.И.

Председатель КЧС и ОБП района                                               Т.М. Моисеева

Решение
комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Юрлинского муниципального района от 11.02.2016г. по вопросу  «об организации мероприятий по содержанию   дорог   регионального и местного значения подрядчиками и о местах возможных заносов снегом в Юрлинском муниципальном районе».

1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу по делам архитектуры, строительства и дорожного хозяйства администрации района предоставлять главе района еженедельные акты выполненных работ по содержанию автомобильных дорог.
2.1. немедленно реагировать на снежные заносы на дорогах района.
3. Контроль за исполнением  решения возложить на Агафонова А.И.

Председатель КЧС и ОБП района                                               Т.М. Моисеева